
Città di Luino 
Provincia di Varese

P.zza C. Serbelloni, 1 21016 

Tel. +39 0332 543511 - FAX +39 0332 543516 

PEC: comune.luino@legalmail.it 

DECRETO SINDACALE N.  5 DEL 24/04/2023

OGGETTO:   PROROGA  INCARICO  DI  ELEVATA  QUALIFICAZIONE  PER  IL  SETTORE  INFRASTRUTTURE  E

ATTRIBUZIONE FUNZIONI DIRIGENZIALI PER IL PERIODO DAL 01.05.2023 AL 30.11.2023

I L   S I N D A C O

PREMESSO che  a  seguito  dell'elezione  diretta  del  Sindaco e  del  Consiglio  Comunale  il  giorno  20 e  21

settembre 2020, è stato proclamato eletto a ricoprire la carica di Sindaco il sottoscritto Dott. Enrico Bianchi

in data 22 settembre 2020;

DATO ATTO che con decreto sindacale n. 17 del 21.05.2021 è stato conferito l’incarico di responsabile del

Settore Infrastrutture e l’attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs. n.

267/2000,  alla  dipendente  Arch.  Francesca  Contini  per  il  periodo  dal  24.05.2021  sino  al  31.10.2022,

successivamente prorogato con decreto sindacale n.  16 del  26.10.2022 per il  periodo dal  01.11.2022 al

30.04.2023;

CONSIDERATO che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 28.06.2021 sono stati approvati i criteri generali per

l'individuazione e la revoca dei responsabili di Settore nell’ambito dei quali è previsto l’espletamento di

“procedura selettiva finalizzata ad acquisire le  candidature e i  curricula dei  dipendenti  interessati  in

possesso  dei  requisiti  previsti,  con  espletamento  di  colloquio  individuale  e/o  altra  prova  (anche  di

gruppo)”; 

- con il  Segretario Generale  è stata attentamente ponderata e condivisa con il  Sottoscritto la scelta di

procedere ad una proroga degli incarichi  di responsabile di Settore per la durata di mesi  7, ossia dal

01.05.2023 al 30.11.2023, tenuto conto  dei mutamenti organizzativi  di prossima attuazione scaturenti

dall’ingresso di nuove risorse umane nell’Amministrazione comunale avvenute di recente o da porre in

essere entro breve;

- la proposta di proroga degli incarichi in argomento è stata portata a conoscenza della Giunta Comunale

la quale non ha formulato osservazioni al riguardo;

VISTO l’art. 13, comma 3, del C.C.N.L. 16.11.2022 relativo al personale del comparto Funzioni Locali triennio

2019-2021 secondo il quale “Gli incarichi di posizione organizzativa in essere alla data di entrata in vigore

del presente Titolo (1° aprile 2023) sono, in prima applicazione, automaticamente ricondotti alla nuova tipo-

logia di incarichi di EQ (Elevata Qualificazione). Gli incarichi di posizione organizzativa conferiti secondo la

predetta disciplina proseguono fino a naturale scadenza”;

VISTO altresì l’art. 19, comma 1, del succitato C.C.N.L. 16.11.2022 che prevede “Negli enti privi di personale

con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura apicale, secondo l’ordinamento

organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di

EQ ai sensi dell’art. 16 del presente CCNL”;

RITENUTO pertanto opportuno prorogare l’incarico di Elevata Qualificazione per il Settore Infrastrutture e

l’attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs. n. 267/2000 all’Arch. Fran-



cesca Contini per il periodo dal 01.05.2023 al 30.11.2023, fermo restando il rimanente contenuto del prece-

dente decreto sindacale di nomina n. 17/2021;

VISTI:

 il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

 il D.Lgs. 30.03.2001, n.165;

 il C.C.N.L. 16.11.2022;

 lo Statuto Comunale;

P R O R O G A

Per le motivazioni espresse nelle premesse che qui s’intendono integralmente richiamate:

l’incarico di Elevata Qualificazione per il Settore Infrastrutture per il periodo dal 01.05.2023 al 30.11.2023

all’Arch. Francesca Contini, Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, profilo professionale “istruttore

direttivo tecnico”, con attribuzione delle  funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs. n.

267/2000, fermo restando il rimanente contenuto del precedente decreto sindacale di nomina n. 17/2021;

D A’  A T T O

- che l’incarico di elevata qualificazione per il Settore Infrastrutture potrà essere revocato prima della natu-

rale scadenza in caso di:

 reiterata inosservanza delle direttive del Sindaco; 

 mancato raggiungimento al termine di ciascun anno finanziario degli obiettivi assegnati nel piano

esecutivo di gestione; 

 valutazione negativa della performance, intendendosi per tale quella inferiore a 5/10 o equivalenti; 

 comportamenti che denotano gravi e reiterate negligenze nello svolgimento delle proprie funzioni e

negli altri casi disciplinati dai contratti collettivi di lavoro;

- che la proroga dell’incarico di Elevata Qualificazione per il Settore Infrastrutture cesserà automaticamente

di produrre i suoi effetti qualora, prima della sua naturale scadenza, venga individuato il nuovo responsa-

bile di Settore;

D I S P O N E

- di provvedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione

“Amministrazione Trasparente > Personale > Posizioni organizzative”.

- di trasmettere il presente decreto all’Arch. Francesca Contini, ai dipendenti del Settore Infrastrutture, al

Segretario Generale e al Vice-segretario.

- di dare atto che il  presente documento è redatto in formato digitale ai sensi del decreto legislativo 7

marzo 2005, n. 82 recante il “Codice dell'amministrazione digitale”.

Luino, 24/04/2023   

IL SINDACO

(Enrico BIANCHI)

Documento firmato digitalmente


